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Side 3 

1 [Åben] Fortsat drøftelse af behovet for tilpasninger af rammerne for unges fællesskaber 
på kultur-, unge- og fritidsområdet  
  
Sags ID: EMN-2023-06374 

 

Resumé 
Kultur-, Unge og Fritidsudvalget skal tage stilling til hvilke konkrete ønsker til tilpasning af 
rammerne for unges fællesskaber på Kultur-, Unge- og Fritidsområdet, som forvaltningen skal 
kvalificere yderligere.  

 
Baggrund 
Af Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets flerårige mål 5 fremgår det: Vi vil styrke unges sundhed og 
trivsel - og udvikle deres deltagelse i og oplevelse af, at være en del af et fællesskab. En vigtig 
faktor er, at unge skal have mulighed for at være en del af rummelige fællesskaber. Fællesskaber 
er en beskyttende faktor i forhold til unges risikoadfærd; og deltagelse i fællesskaber er 
demokratisk dannende og øger den mentale sundhed, trivsel og generelt oplevede livskvalitet hos 
den enkelte. Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget har derfor fokus på at styrke unges deltagelse i både 
eksisterende fællesskaber og i udviklingen af nye. 
 
Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget har ved flere lejligheder drøftet rammerne for unges fællesskaber 
i Gentofte Kommune. 
 
Ved sit møde den 7. juni 2023 (pkt.) prioriterede udvalget følgende temaer: 

• Valget mellem eliteidræt eller ingen idræt 

• Faciliteter og fitness som ramme for fællesskaber 

• De kompetente trænere og voksne 

• Fra forening til fitness og fleksibilitet 

• Ungeinvolvering 

• Alkohol 
 

Derudover bemærkede udvalget, at opgaven med at få unge med særlige behov til at være en del 
af fællesskabet skal indtænkes i arbejdet, herunder: 

 

• Kompetenceudvikling af de frivillige 

• Understøttende rammer i klubben/foreningen  

• Styrkelse af dialogen med børnene og forældrene om konkrete behov og muligheder. 
 
Ved sit møde den 6. september 2023 (pkt. 2) prioriterede udvalget følgende temaer: 

• Rammerne for unges selvorganiserede fællesskaber 

• Voksnes rolle ift. at understøtte at unges fællesskaber er trivselsfremmende 

• Ungdomsuddannelsernes understøttelse af unges mulighed for at deltage i  
fritidsaktiviteter 

• Rammerne for pigers fællesskaber 
 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid anbefaler, at følgende emner kvalificeres med henblik på 
udarbejdelse af beslutningsgrundlag: 

• Med henblik på at styrke medlemsdemokratiet samt forældre- og ungeinvolveringen i 
foreningernes arbejde og prioriteringer afsøges mulighederne for at forpligte foreningerne til 
at give stemmeret til alle medlemmer eller værger for medlemmer. 

• Med henblik på at skabe bedre træningsmuligheder for børn og unge udarbejdes et forslag 
til prøvehandlinger på bedre facilitetsudnyttelse på relevante anlæg. 



Side 4 

 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid anbefaler, at følgende emner overgår til 
budgetforhandlingerne 2025/2026: 

• Med henblik på at styrke foreningernes trivselsfremmende arbejde, fastholdelse og 
rekruttering af unge og et øget fokus på pigers fællesskaber i idrætsforeningerne styrkes 
kompetenceudviklingen af trænere og frivillige.   

• Med henblik på at styrke rammerne for fællesskaber udarbejdes forslag til anlæg af sociale 
opholdsområder for foreningerne.  

• Med henblik på at styrke mulighederne for foreningsbaseret fitness- og styrketræning for 
unge udarbejdes et forslag til etablering af en nyt tilbud for unge med udgangspunkt i 
eksisterende faciliteter på ungeområdet. 

 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid anbefaler, at rammerne for unges selvorganiserede 
fællesskaber genoptages som en temadrøftelse i Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget i 2024, se 
årsplan.  
 
Derudover er foreningernes rolle ift. alkoholkulturen en del af Fælles om Ungelivet, De 
sundhedspolitiske handleplaner og forventes at blive en del af de politiske drøftelser i arbejdet med 
strategien Sammen om unges trivsel.  
 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid vil tage Ungdomsuddannelsernes understøttelse af unges 
mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter op i regi af Partnerskabet med ungdomsuddannelserne 
om unges sundhed og trivsel.  
 
 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Kultur-, Unge og Fritidsudvalget: 
 
At udvalget tager stilling til hvilke temaer forvaltningen skal arbejde videre med, med henblik på (1) 
udarbejdelse af beslutningsforslag, (2) kommende budgetforhandlinger eller (3) temadrøftelse i 
Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget. 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Procesplan for drøftelse af rammerne for unges fællesskaber (5285191 - EMN-2023-06374) 
 

2 [Åben] Kulturturisme - KUF november 2023  
  
Sags ID: EMN-2023-06032 

 

Resumé 
Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget skal tage stilling til, hvordan turisme kan fungere som løftestang 
for synlige og bæredygtige kulturinstitutioner, herunder hvilken tilknytning til destinationsselskabet 
Wonderful Copenhagen, der er ønskelig fremover.  
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Baggrund 
Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget drøftede turisme-spørgsmålet på sit møde den 15. marts 2023 
(punkt 1). Udvalget tog udgangspunkt i ønsket om at fremme kulturturismen samt brande og 
markedsføre de lokale kultur- og oplevelsesinstitutioner; og besluttede - i lighed med flere af 
Gentoftes nabokommuner - at fastholde sin relation til Wonderful Copenhagen (WoCo) via 
projektet Copenhagen North og i øvrigt at udskyde videre drøftelser til indeværende møde.  
 
WoCo har sidenhen valgt at lade indhold og initiativer i Copenhagen North indgå i det mere 
omfattende projekt Tourism Together, som løber indtil udgangen af 2025.  
 
Formålet med Tourism Together er at lede overturismen ud af København C i dagtimerne, og de 
kommuner, der indgår i projektet, får indflydelse på, hvordan der arbejdes med markedsføring, 
data og turismeudvikling lokalt og regionalt. Kommunerne forventes samtidig hver især at bidrage 
til projektets drift med 100.000 kroner årligt, som i udgangspunktet fordeles med 50.000 i løntimer 
og 50.000 kontant.  
 
WoCo understreger, at i fald Gentofte Kommune fravælger Tourism Together vil WoCo’s 
forpligtelse overfor kommunen være reduceret til lejlighedsvis eksponering af en mindre gruppe 
lokale turismeaktører i det omfang WoCo finder det relevant - og kun efter WoCos initiativ. Det 
betyder at kommunen reelt sættes uden for indflydelse når de store linjer i turismeudviklingen skal 
trækkes op. 
 
Såfremt Gentofte omvendt vælger at fastholde sit engagement i Tourism Together vil kommunen 
fortsat indgå i den løbende dialog, dels med WoCo, dels med projektets øvrige parter - og derved 
bevare sin mulighed for at påvirke den konkrete udmøntning af turismeprojektet. Det betyder først 
og fremmest noget for de kulturinstitutioner i kommunen, der har potentiale til at tiltrække et 
regionalt og internationalt publikum. 
 
Tourism Together vil også omfatte muligheden for samarbejde med nabokommunerne om at 
koordinere begivenheder, arrangementer og kampagner, der kan tiltrække besøgende til hele 
regionen. Herunder eksempelvis udvikling af fælles temaer, kulturelle ruter og 
markedsføringsstrategier. 
 
 
 
 
 

Økonomiske konsekvenser 
Udgiften til deltagelse i Tourism Together på 50.000 vil i 2024 kunne afholdes af Kulturpuljen, som 
råder over samlet 2,2 mio. kr., og hvor et træk på 50.000 vil have beherskede konsekvenser for de 
borgerrettede kulturelle aktiviteter, der opnår støtte gennem Kulturpuljen. Medarbejdertimerne kan i 
2024 dækkes inden for rammen. 
Udgiften til deltagelse i 2025 vil skulle indgå i de kommende budgetforhandlinger.  
 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget: 
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1. At drøfte om Gentofte Kommune skal tilslutte sig Tourism Together 2024-2025 med henblik 
på fortsat at bidrage til den lokale, regionale og internationale turisme-udvikling blandt 
oplevelses- og kulturinstitutionerne i Gentofte Kommune. 
 

2. At drøfte finansieringen af udgifterne til samarbejdet med WoCo om Turism Together 2024-
2025. 

 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
 

3 [Åben] Godkendelse af vedtægtsændringer for Øregaard Museum  
  
Sags ID: EMN-2023-07061 

 

Resumé 
Øregaard Museum har anmodet Gentofte Kommune om at godkende ændringer af de nugældende 
vedtægter for Øregaard Museum. Sagen fremlægges til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets, 
Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens behandling. 

 
Baggrund 
Bestyrelsen for det selvejende museum Øregaard Museum anmoder Kultur-, Unge- og 
Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen om at godkende ændringer af de 
nugældende vedtægter for Øregaard Museum. 
 
Øregaard Museum fik senest godkendt ændringer af sine vedtægter i 2017 (møde i 
Kommunalbestyrelsen den 27. november 2017, punkt 10), hvor der blev foretaget en 
modernisering, så museets formål og ansvarsområde kom til at passe med den udvikling, museet 
har gennemgået i de seneste 15 år. Ligeledes blev foretaget en justering af udpegningsretten til 
museets bestyrelse, hvor museets venneforening, Øregaard Museums Venner, og Gentofte 
Kommune hver afgav en plads, så bestyrelsen fik udpegningsret til to pladser (selvsupplering).  
 
Formålet med de ændringer, som museets bestyrelse nu ønsker at foretage, er at sikre en 
yderligere professionalisering af rammerne for museets virke. Museets bestyrelse har således 
besluttet at følge anbefalingerne i Kulturministeriets rapport fra 2011: ”God ledelse i selvejende 
kulturinstitutioner” og justere udpegningsretten til bestyrelsen.  
 
Bestyrelsen ønsker at foretage en ændring af udpegningsretten til de tre pladser, der hidtil har 
tilhørt Øregaard Museums Venner. Hvor tre medlemmer hidtil har været udpeget af Øregaard 
Museums Venner og op til to medlemmer kan udpeges af bestyrelsen ved selvsupplering lægges 
op til, at 3-5 medlemmer fremover udpeges af bestyrelsen ved selvsupplering.  
 
På den måde kan museumsbestyrelsen bedre sikre, at kompetencefordelingen i bestyrelsen 
understøtter museets behov og virke og medvirke til en professionel ledelse og drift af museet. 
Efter en sådan ændring vil museumsbestyrelsen stadig have en god lokal forankring, da lokalt 
kendskab fortsat står som en af de kompetencer, der skal være repræsenteret i bestyrelsen. 
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Desuden vil et medlem af Øregaard Museums Venner stadig kunne udpeges til bestyrelsen, hvis 
vedkommende har de nødvendige kompetencer.  
 
De foreslåede ændringer har ingen konsekvenser for Gentofte Kommunes mandat, idet to 
medlemmer ligesom i dag også fremover udpeges af Gentofte Kommunalbestyrelse. 
 
Hertil indeholder vedtægtsændringerne en justering fra kønnede til kønsneutrale 
stillingsbetegnelser, hvor (bestyrelses)formand og næstformand ændres til henholdsvis 
(bestyrelses) forperson og næstforperson. 
 

 

Økonomiske konsekvenser 
Beskriv økonomiske konsekvenser i sagen 

 

Indstilling 
  
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen: 
 
At godkende de fremlagte vedtægtsændringer. 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Bilag 1 - nye vedtægter for Øregaard Museum vedtaget af museets bestyrelse 20.10.2023 
(5262573 - EMN-2023-07061) 

2. Bilag 2 - oversigt vedtægtsændringer (5262578 - EMN-2023-07061) 
 

4 [Åben] Kvartalsrapportering Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 3. kvartal 2023  
  
Sags ID: EMN-2023-06563 

 

Resumé 
Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget gives en Kvartalsrapportering for Kultur, Unge og Fritid for 3. 
kvartal 2023 (bilag 1), Budgetændringer (bilag 2) og afrapportering på tidligere opgaveudvalg (bilag 
3). 

 
Baggrund 
Kultur: 
Bibliotekerne arbejder med unges kendskab og læselyst bl.a. gennem et projekt om fordybet 
læsning for elever på Ordrup, Gl. Hellerup og Aurehøj gymnasier, der har afsat undervisningstid til, 
at eleverne træner deres evne til tekstforståelse og fordybelse gennem lystlæsning. 
Gentofte Gadeteaterfestival blev afviklet hen over en lang weekend fra fredag eftermiddag den 25. 
august til søndag den 27. august. Efterfølgende løb Golden Days Festivalen af stablen i Gentofte 
mellem den 1. og den 17. september. Årets tema var ’På landet’ og handlede om kontrasten 
mellem land og by. Den 8.-10. september var Garderhøjfort vært for rollespilsfestivalen 
Fantasydage 2023. 
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Frivillig Fredag er et årligt landsdækkende arrangement, som blev fejret den 29. september i Byens 
Hus. En bevilling på kr. 50.000 fra Kommunalbestyrelsen til anerkendelse af frivillighed, gav 
Frivilligcenter & Selvhjælp Gentofte mulighed for at arrangere et mere omfattende og bredere 
program end tidligere år. 
Kulturprisen blev den 13. september overrakt til sanger og sangskriver Nanna Øland Fabricius, 
måske bedre kendt under kunstnernavnet Oh Land, ved et arrangement i Musikbunkeren. 
 
Unge: 
Ungmod Gentofte åbnede officielt i forbindelse med Gentofte mødes 16. september 2023. Ungmod 
Gentofte har åbent mandage kl. 15-18 i headspaces lokaler i Byens Hus. Formålet med tilbuddet 
er at mindske antallet af unge, der smittes med seksuelt overførte sygdomme samt at fremme 
unges seksuelle sundhed. 
Abonnementer til nyhedsbrevet til forældre stiger stødt hver måned. Børn og Skole, Kultur, Unge 
og Fritid arbejder på et nyt format, hvor forældre i højere grad inddrages i tematikkerne for de 
kommende nyhedsbreve, og hvor forældre inviteres til at dele deres perspektiver i en 
forældrebrevkasse. Som en del af Gentofte Mødes gik nyhedsbrevet live med Peter Lund Madsen, 
hvor forældre og andre Gentofteborgere blev inviteret til at høre mere om ungdommens 
udfordringer, teenagehjernen og forældrerollen. 
Halvårsrapporten, som er udkommet i august 2023 for headspace januar-juni 2023, viser en lille 
fremgang i antallet af unge, der får individuel rådgivning i headspace i forhold til de to foregående 
år. 
Ungdomsskolen har pr. 1. august indført senere mødetid for eleverne i 10. klasse. Alle eleverne 
har i august deltaget i søvnforløb med undervisning og søvneksperiment. Tranegårdskolen har 
ligeledes arbejdet med adfærdsrettede indsatser. 
Den 31. august blev der afholdt arrangementet ”Unges fællesskaber: Når de gør godt, og når de 
ondt” Maria Bruselius-Jensen fra Center for Ungdomsforskning præsenterede deres seneste 
forskning i fællesskaber. Der var efterfølgende præsentation af data fra Gentofte Kommune og et 
panel med unge, frivillige og fagpersoner.  
Sundhedskonsulenterne er kommet godt i gang på Gammel Hellerup, Øregård, Aurehøj og 
Gentofte Gymnasium samt som noget nyt i 10. kl. på Ungdomsskolen. Ordrup Gymnasium har 
takket nej på baggrund af tidligere test af ordningen på gymnasiet, hvor eleverne ikke i tilstrækkelig 
grad var interesseret i en samtale. 
 
Fritid: 
Gentofte Kommunes politiske ønske om at øge trivslen blandt unge har bevirket, at  der er lavet en 
uddannelse af trænere og ledere i Gentofte Kommune med henblik på at skabe trivsel i 
fællesskaber, bevare de unge i foreningerne og hjælpe de unge med at få et liv med mindre pres 
og mistrivsel. I samarbejde med PLAY har Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid igangsat et 
pilotprojekt med at udvikle fællesskaber, der er inkluderende, rummelige, positive og givende, og 
som kan håndtere forskelligheder.  
PLAY har afholdt en indledende workshop med fokus på udviklingen af Gentofte Svømmeklubs 
værdier, børne-/ungesyn og trivsel. Workshoppen er væsentlig for arbejdet med trivsel og sætter 
retningen for det kommende forløb. 
 
Både på idrætsskolen og på de fire ungdomsuddannelser har antallet af ansøgninger været større 
end tidligere, og der er nu flere talenter tilknyttet både idrætsskolen og de fire 
ungdomsuddannelser. 
 
Årets benchmarkundersøgelse, som DIF står for, viser igen i år en fremgang. Således angiver 86% 
af borgerne mellem 18-75 år at være fysisk aktive. Fordelingen af aktive mænd og kvinder fordeler 
sig omtrent ligeligt. Der er en tendens til, at de 18-39-årige (79%) er mindre aktive end de 40-
75årige (89%). Samtidig viser undersøgelsen, at det fortsat er de højest uddannede borgere, der 
er mest aktive, og at aktiviteterne primært sker selvorganiseret og med naturen som ramme. I 
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Kultur-, Unge- og Fritidsudvalgets flerårige mål, er der formuleret i mål 1 - målepunkt 1, at 79 % af 
borgerne skal være fysisk aktive i deres hverdag. Dette mål er således nået. 
 
Som led i den 2-årige indsats, Aktive Fællesskaber, har Gentofte Kommune – Pleje og Sundhed & 
Fritid etableret et samarbejde med Center for Holdspil og Sundhed, v. Københavns Universitet 
(CHS). Hensigten med samarbejdet er at uddanne fagpersonale og relevant personale i tilpassede 
holdboldspil. Indsatsen er målrettet 60+-årige borgere i Gentofte Kommune og skal medvirke til at 
forebyggelse og rehabilitering danner bedre bro til civilsamfund. Første forløb har været afviklet 
med gode evalueringer. 
 

 
 
 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget: 
 
At kvartalsrapporteringen for 3. kvartal 2023 tages til efterretning 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Kvartalsrapport Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 3. kvartal 2023 (5260346 - EMN-2023-
06563) 
2. Budgetændringer 2023 KUF (5230305 - EMN-2023-06563) 
3. Opfølgning på tidligere opgaveudvalg KUF 3. kvartal 2023 (5285271 - EMN-2023-06563) 

 

5 [Åben] Årsplan for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget 1. til 4. kvartal 2024  
  
Sags ID: EMN-2023-07081 

 

Resumé 
Udvalget orienteres om årsplanen. 

 
Baggrund 
Årsplanen for Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget giver udvalgets medlemmer mulighed for løbende 
at prioritere emner til behandling. 
 
Årsplanen viser forventede sager til behandling på udvalgets kommende fire møder.  
 
Årsplanens formål er at være med til at sikre:  

o At udvalget når gennem sit ressortområde på et vist niveau i løbet af et år 
o At der kan koordineres på tværs af udvalgene 
o At de øvrige kommunalbestyrelsesmedlemmer, som ikke sidder i udvalget, har indblik i, 

hvad der forventes drøftet på udvalgsmøderne 
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Senest opdaterede version gøres tilgængelig på Politikerportalen efter udvalgets behandling af 
den. 
 

 

Indstilling 
Børn og Skole, Kultur, Unge og Fritid indstiller 
 
Til Kultur-, Unge- og Fritidsudvalget: 
 
At årsplanen tages til efterretning.  
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
1. Årsplan for KUF for 1. kvartal 2024 til 4. kvartal 2024 (5197346 - EMN-2015-13542) 
 

6 [Åben] Meddelelser og eventuelt   
  
Sags ID: EMN-2023-01280 

 

 
 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
 

7 [Åben] Underskrift  
  
Sags ID: EMN-2023-01283 

 

 
 
 

 
Tidligere beslutninger: 
. 

 

 

Bilag 
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